3. Nota etiam quod multi probabiliter sentiunt, vt ego ipse alibi notaui, promiffionem factam meretrici solutionibus pro actu turpi absolute non obligare in conscientia præteritia, etiam post actum turpem, secluso tamen iuramento. in prima.

RESOL. LVII.

An si amicius, & meretric iurevit fidelitatem, nempe, vt nullam aliam personam carnaliter cognoscant, tale iuramentum obliget? Ex p. 9. tr. 8. & Mifc. 3. Ref. 9.

§. 1. **A**ffirmatiuam sententiam docet Sanchez 10. 1. lib. 3. cap. 15. num. 17. vbi sic ait: [Hinc deducitur, quid dicendum sit de promiffione iurata, vel non iurata, qua duo concubinarii promittunt sibi fidelitatem vel solum alter alterius id est, fore vi promittens nullam aliam personam carnaliter cognoscatur. Videatur enim ea promiffio minime obligare; quia finis est malus nempe, amicitiam eam turpem conseruare. Sed existimo, hoc iuramentum, vel promiffionem obligare; quia, ut iuramentum homini præstitum in eius favorem obliget, nihil refert, an iurans id promittendo peccari, sed tantum spectandum est, an possit impleri absque culpa. Et eadem priorius ratio est de promiffione humana. At obiectum huius promiffionis, nempe, ad nullam aliam personam fornicando accedere, potest

impleri absque peccato; cum non sit necesse, vt id finem turpem exequitioni mandetur; & quoniam si id promittendum induxit; at re vera promiffo illa est, vt merces, & stipendum ylus præteriti corporis. Sic, si ob eum finem promisso illi nuprias, aut pecunias aliquam, teneretur implere. Ita ille,

2. Sed ego magis ad hæc negatiue sententia, quam tuctur Fagundez in Decalog. tom. 1. Precep. 2. lib. 2. art. 4. num. 19. Dico igitur, talera promiffionem, siue iuramento confirmata sit, siue non, minime obligare. Probatum primò: quia finis huius promiffionis, nempe, turpem amicitiam cum concubina futare, malus est, & de peccatum mortale; iuramentum autem ad peccatum obligare non potest, cum non sit vinculum iniquitatis. Secundò, quia ea promiffio non fit, nisi vt magis, magis que in sua turpi amicitia conseruent, in peccatoque concubinaria diutius, remotis occasiōibus, quia a tali peccato illos amouere possunt, darent, ac perlevent: promiffo autem, ac iuramentum vinculum iniquitatis esse non potest; tali autem efficit ad hoc obligaret. Quemadmodum enim si quis iuraret ei promitteret se non remotorum occasions peccandi, tali promiffio, & iuramentum non obligaret; ita nec hoc iuramentum, aut promiffio obligat, eum perinde fit iurare hoc, ac illud, ut patet. Nec obstat, quod obiectum talia promiffionis, nempe, non accedere ad aliam, impedit possit absque peccato, in modo quod non possit non impleti sine peccato: quia, quando dicimus, in promiffionibus, & iuramentis solum esse attendendum, an exequio illorum sit licita, vt obligare censeamus, intelligendum est, modò inde nullum peccatum inconveniens sequatur: hic autem sequitur, vt manifestum probatum est. Et quanvis peccatum committi debet, si non impletur promiffio, facit elyta non valet, quod firmitas illius habita ex iuramento sit occasio permanendi in peccato, & vt dicamus non debet dari, ne iuramentum sit vinculum iniquitatis.

RESOL. LVIII.

An prorogato tempore, v.g. ad preferendam sententiam, censetur etiam prorogata obligatio parendi tali sententia ex vi iuramenti prius prefallis. Ex p. 9. tr. 8. & Mifc. 3. Ref. 7.

§. 1. **N**egatiuè respondet Azot, tom. 1. lib. 11. c. 8. quæf. 12. ex cap. Clericus de iurandis. vbi deceruit Pontifex Clericum, qui iuravit, se fianco edicta in Ecclesia sua seruaturum, promittens per idem iurandum statutum postea editum fideliter obseruantur, licet praefare debuerat promissum, non tamen vi præsteti iuris iurandi ad id fuisse obligatum. Et Abbas Antonius Butrius, & alij ibi annotarunt iurandum ad noua, aut futura non pretendi. Vnde, si famulus cum domino conuenient, & conventionem primo invenire, & postea, id domino exigente, iurandum primum ad alia extenderit, non extendit, vt ait Abbas in cap. Clericus, de iureir. Archidiaconom fecatus. Item, si quippiam aliquis domino iurando dixerit, & deinde aliud per iurandum antiquum mendaciter affirmaverit, & mendax est, perinus non item, vt idem Abbas ait. Præterea, si Notario, vel Iudici deuri facultas, vt instrumentum, vel syngrapham, aut chirographum extendit ad alia; non eo ipso iurandum ad alia protendit, licet instrumentum vna cum iureirando ad alia transatur, vt docent Antonius, & Abbas cap. Clericus de iurando. nisi in his omnibus denio iurauerit, aut nisi ei expressum dicatur: Iura per primum iurandum, hoc est, per formulam in primo iureirando conceptam, Iura per primum iurandum, sicut per lacram rem, vt ait Abbas loco citato.